
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  18/24

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Assestamento  del  Bilancio  di  previsione  dell’Istituto  Culturale  Mòcheno
2024-2026 e corrispondente adeguamento del Piano delle Attività triennale
2024-2026

Il giorno      24  luglio  2024       ad ore       17.30    presso la sala riunioni dell'Istituto
culturale mòcheno – Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza della:

LA PRESIDENTE: Patrizia Bocher Presidente, in rappresentanza comune Palù d F

I CONSIGLIERI: Stefano Boller Vicepres. in rappresentanza comune di Fierozzo
Diego Moar                in rappresentanza della RTAA;
Serena Puecher  in rappresentanza della Comunità di Valle;
Luca Puecher  in rappresentanza comune di  Frassilongo

                                   Lorenzo Moltrer        in rappresentanza della P.A.T.;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri:  

La Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 18/24 dd. 24.07.2024

OGGETTO: Assestamento  del  Bilancio  di  previsione  dell’Istituto  Culturale  Mòcheno
2024-2024 e corrispondente adeguamento del Piano delle Attività triennale
2024-2026

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18 così come modificata dall’art. 7 della L.P. 18 del
23 luglio 2004, e lo Statuto ad essa allegato.

VISTA la  Legge  provinciale  23  luglio  2004,  n.  7,  concernente  “Disposizioni  in  materia  di
istruzione, cultura e pari opportunità” che ha previsto all’articolo 18 la scissione del preesistente
Istituto culturale mòcheno-cimbro in Istituto mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut, con sede in Palù
del Fersina, per la tutela e la valorizzazione delle popolazioni germanofone dei comuni di Palù del
Fersina/Palai en Bersntol, Fierozzo/Vlarotz e Frassilongo/Garait, e in Istituto cimbro/Kulturinstitut
Lusern, con sede in Luserna, per la tutela e la valorizzazione delle popolazioni germanofone del
comune di Luserna/Lusern.

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 così come modificata dalla L.P. 9 dicembre
2015,  n.  18  (modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979  e  altre  disposizioni  di
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.  118),  che si  applica a  decorrere dal  1 gennaio 2016 anche all’Istituto mòcheno -  Bersntoler
Kulturinstitut in quanto ente strumentale della Provincia autonoma di Trento.

VISTI  il  bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio  di  amministrazione  n.  17/23  di  data  20 dicembre  2023,  e  il  bilancio  finanziario  –
gestionale  per  gli  esercizi  2024-2026, approvato  con  propria  determinazione  n.  107/23 dd.  20
dicembre 2023, e successive variazioni.

VISTO il Piano di attività per il triennio 2024-2026, approvato dal Consiglio di amministrazione
con deliberazione n. 16/23 di data 20 dicembre 2023, e successivi aggiornamenti.

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 136 dd. 09 febbraio 2024 avente ad oggetto L.p.
31 agosto 1987, n. 18 e ss.mm.: approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, del piano
triennale di attività dell'Istituto Mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut e assegnazione per l'anno 2024
di risorse per un totale complessivo di Euro 430.900,00.

VISTO il  D. Lgs 118/2011 in materia di armonizzazione degli  schemi di bilancio e dei sistemi
contabili e in particolare l'art 50, che fissa  termini e modi  per l'approvazione dell'assestamento di
bilancio, da effettuarsi entro il 31 luglio dell'anno di riferimento.

RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 06/24 di data 30 aprile 2024,
avente  ad  oggetto Esame  ed  approvazione  del  rendiconto  generale  dell’Istituto  mòcheno  -
Bersntoler  Kulturinstitut  per  l’esercizio  finanziario  2023,  e  la  deliberazione  della  Giunta
provinciale n.  1084 di data  19  luglio 2024, avente ad oggetto  L.P. 31 agosto 1987, n. 18 e s.m.:
Approvazione del rendiconto 2023 dell'Istituto Mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut.

ESAMINATA la determinazione del Direttore n. 72/24 di data odierna con i relativi allegati, avente
a  oggetto  Adozione  della  proposta  di  Assestamento  del  bilancio  di  previsione  2024-2026 e
adeguamento  del  Piano  di  attività  2024-2026 da  sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio  di
amministrazione, che prevede le seguenti variazioni:



• iscrizione  della  quota  di  avanzo  di  amministrazione  2023 non  applicata  in  sede  di
approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, pari a € 686.529,48, e così ripartita:

€ 672.327,12 destinati a investimenti;
€ 14.202,36 vincolati alla realizzazione degli interventi finanziati con Fondi PNRR;

• iscrizione ai capitoli di entrata e spesa dell’esercizio 2024 di € 16.821,60 con destinazione
vincolata al finanziamento degli accordi per il rinnovo CCPL assegnati con deliberazione di
Giunta provinciale n.  956 dd. 28 giugno 2024, avente a oggetto  Assegnazione all'Istituto
Culturale  Ladino/Istitut  Cultural  Ladin,  all'Istituto  Mòcheno/Bersntoler  Kulturinstitut  e
all'Istituto Cimbro/Kulturinstitut Lusérn di risorse contrattuali per il rinnovo CCPL 2022-
2024: totale Euro E 77.262,00;

• prelievo di € 1.000,00 dal fondo di riserva per spese impreviste a favore del capitolo 52335
(progetto Summer club)  per  garantire  la  completa  realizzazione  dei  progetti  previsti  dal
Piano di attività per l’anno 2024;

• prelievo dal fondo di riserva per spese obbligatorie pari a € 400,00 per ogni esercizio del
bilancio  2024-2026  a  favore  dei  capitoli  di  spesa  19210  e  60100   per  permettere
l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  derivanti  dalla  sottoscrizione  della  Convenzione  di
Tesoreria con Unicredit Banca spa;

• aumento delle previsioni di cassa per complessivi € 118.250,72: l'importo del fondo di cassa
iniziale all’1 gennaio 2024 sale da € 0,00, dato stimato all'atto dell'approvazione del bilancio
di previsione 2024-2026, a € 60.988,08, dato effettivo risultante dal rendiconto 2023, e viene
inoltre iscritto l’importo dell’anticipazione di cassa accordata dal Tesoriere per il 2024, pari
a € 57.262,64, che determina anche un aumento delle previsioni di competenza sia in entrata
che in uscita.

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1831/2019,  n. 2200/2021, n. 239/2022,
n.  2116/2022 e  n.  1945/2023 con  cui  la  Giunta  provinciale  ha  approvato le  direttive  per
l’impostazione  del bilancio di previsione per gli esercizi 2024 – 2026 delle agenzie e degli enti
funzionali  della  Provincia  autonoma di  Trento  e  le  direttive  in  materia  di  personale  degli  Enti
strumentali,  nel  rispetto  del  disposto  normativo  di  cui  all’articolo  7  della  legge  provinciale  12
maggio 2004, n. 4.

VISTI  i  seguenti  allegati  al  presente  provvedimento,  del  quale  costituiscono parte  integrante  e
sostanziale:

A – Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 – Assestamento 2024;
B – Bilancio di previsione 2024-2026 assestato, quadro riassuntivo generale e equilibri di bilancio;
C – Relazione illustrativa e nota integrativa;
D – Adeguamento del Piano triennale delle attività 2024-2026.

VISTO  il Verbale  del  Revisore  di  conti  (prot.  429 dd.  24  luglio  2024),  che  esprime  parere
favorevole all’approvazione dei documenti  contabili  di cui sopra e ne attesta la conformità alle
direttive impartite dalla Provincia autonoma di Trento,

CON voti favorevoli n. 6, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 6  consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A



1. di  approvare  l’assestamento  al  bilancio  2024  e  il  conseguente  adeguamento  del  Piano
triennale  delle  attività  2024-2026,  come  illustrato  negli  allegati  A,  B  e  D  al  presente
provvedimento, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di confermare il rispetto di quanto previsto dalle deliberazioni n. 1831/2019,  n. 2200/2021,
n.  239/2022, n.  2116/2022 e n. 1945/2023 con cui la Giunta provinciale ha approvato le
direttive  per l’impostazione  del bilancio di previsione per gli esercizi 2024 – 2026 delle
agenzie e degli enti funzionali della Provincia autonoma di Trento e le direttive in materia di
personale degli  Enti  strumentali,  nel rispetto del disposto normativo di cui all’articolo 7
della  legge  provinciale  12  maggio  2004,  n.  4,  così  come  dimostrato  dalla  relazione
illustrativa e nota integrativa all’assestamento di  bilancio 2024, allegato C, che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento,  e attestato dal Revisore dei conti nel
verbale prot. 429 dd. 24 luglio 2024;

3. di dare atto che ai fini dell’applicazione della ritenuta d’acconto ex articolo 28, secondo
comma,  del  D.P.R.  n.  600/73,  il  bilancio  assestato  2024-2026  dell’Istituto  mòcheno  -
Bersntoler Kulturinstitut prevede una gestione commerciale con saldo positivo, con nessuna
copertura di costi ad essa inerenti da parte del contributo provinciale;

4. di inviare copia del presente provvedimento e dei relativi allegati al competente Servizio
della Provincia Autonoma di Trento.



Adunanza chiusa ad ore  18:45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Patrizia Bocher - - Mauro  Buffa -

     -------------------------------   ----------------------------------
=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____24 luglio 2024____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2024 – 2026.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2024 del bilancio finanziario - gestionale per
l’importo di € /, meccanografico n. 88.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,  ____24 luglio 2024____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------


	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

